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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues.

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishting, né vazhdén e punéve, detyrave dhe
aktiviteteve té shumta né funksion té zhvillimit dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim, gjaté
muajit maj té vitit 2017, ka arritur me sukses t'i realizojé té gjitha punét dhe detyrat e
planifikuara pér kété periudhé kohore, sipas planit t& veprimit, dhe njékohésisht puné
dhe detyra té tjera té paraqitura.

2. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA
Listoni aktivitetet pér muajin raportues té parapara me planprogramin e Komunés pér
drejtoriné tuaj :

e Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

e Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

e Hartimi i Planit zhvillimor pér arsim né komunén e Prishtinés 2017-2021, né
bashképunim me organizatén KEEN;

e Operimi i ekipit profesional né mbéshtetje té shkollave pér ngritjen e cilésisé;



Funksionalizimi i aktiveve profesionale (seksioneve), né funksion té zhvillimit,
mbéshtetjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim;

Analiza e nevojave pér stafin menaxhues dhe hartimi i planit té trajnimit;
Organizimi i trajnimeve pér stafin menaxhues, né pérputhje me nevoja dhe
planet e trajnimeve;

Delegimi i autorizimeve nga niveli gendror né nivelin lokal dhe shkollg;

Njohja e personelit me autorizime té reja;

Bashképunimi me késhillat drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
Pérkrahje né themelimin e késhillave drejtues, sipas nevojés;

Organizimi i trajnimeve permanente pér zhvillimin profesional té personelit
edukativ-arsimor, né bashképunim (MASHT, OJQ-té);

Publikimi listave té institucioneve parashkollore publike dhe private té licencuar
né ueb-fage t&é Komunés;

Organizimi dhe mbajtja e "Garave té diturisé¢", pér nivelin e arsimit t& mesém té
ulét;

Bashképunimi me institucionet e ndryshme geveritare (MASHT), Institutin
Pedagogjik, KEC, GIZ etj.;

Angazhimi i ekspertéve té jashtém;

Mentorimi i shkollave gjaté téré vitit;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta arsimore;
Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet
pér adresim mé efektiv té problemeve;

Analiza e trendit té regjistrimit t& nxénésve dhe hartimi i propozimeve pér
regjistrim né vitin shkollor-vijues;

Hartimi i propozimit pér MASHT pér regjistrimin e nxénésve né shkollat e
mesme né vitin shkollor 2015/16;

Krijimi i ekipeve pér zhvillim profesional me bazé né shkollé;

Pérgatitja dhe trajnimi i mésimdhénésve pér implementimin e Kurrikulés sé re
(né bashképunim me MASHT, IPK);

Hulumtimi i nevojave pér zhvillim profesional té mésimdhénésve;

Vlerésimi i performancés sé mésimdhénésve né nivel shkolle;

Bashképunimi me institucionet e ndryshme: FE, drejtorité komunale, bibliotekat,
muzeun, klubet sportive etj.;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit parauniversitar (né
bashképunim me MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);
Organizimi i aktiviteteve té praktikés profesionale, né bashképunim me
ndérmarrjet publike dhe private;

Implementimi i Protokollit pér parandalimin dhe referimin e akteve té dhunés
ne arsimin parauniversitar;

Shfrytézimi i sigurt i internetit né shkolla;

Sigurimi i té dhénave pér planifikimin e buxhetit;

Pérgatitja e tenderéve pér mallra dhe shérbime;

Pérgatitja e léndéve pér mallra dhe shérbime;

Pércjella dhe realizimi i projekteve nga Banka;



e Furnizimi i institucioneve parashkollore me mjete didaktike dhe rekuizita;

e Furnizimi i shkollave me pako minimale t& mjeteve té konkretizimit, pérfshiré
pajisjet laboratorike;

e Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe qumésht;

¢ Pajisja e bibliotekave shkollore me literaturé profesionale, tekste mésimore dhe
libra (bashképunim me bibliotekat né nivel komune dhe vendi, me
komunitetin);

e Inventar pér institucione arsimore( kénde leximi);

e Organizimi i aktiviteteve té praktikés profesionale, né bashképunim me
ndérmarrjet publike dhe private.

3. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA

Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga

drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni té
arriturat e Drejtorisé.

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor é&shté duke u realizuar né
vazhdimési nga zyrtarét e arsimit;

Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin
operues, si: vizita informuese, speciale, kontrolluese dhe té pérgjithshme né
institucionet e nivelit té arsimit parauniversitar. Né kuadér té mbikéqyrjes
profesionale dhe kontrollit té¢ vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né
procesin e institucioneve edukativo-arsimore té Komunés sé Prishtinés,
zyrtarét e Drejtorisé sé Arsimit, sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé,
gjaté muajit maj kané realizuar vizita speciale dhe kontrolluese né institucionet e
nivelit té arsimit parauniversitar;

Zyrtarét e larté té arsimit, gjaté muajit maj kané realizuar mbi 10 vizita
informuese né institucionet edukativo-arsimore dhe dy vizita té pérgjithshme
né shkollén fillore “Dardania” dhe shkollén fillore “Faik Konica”;

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés, né vazhdén e aktiviteteve dhe garave té
shumta, né funksion té zhvillimit w )

dhe pérmirésimit té cilésisé né
arsim, mé 12 maj 2017, organizoi
garén e diturisé “Prishtina 20177,
garé e realizuar né teté léndé té

shkencave natyrore dhe
shogérore, né: gjuhé shqipe dhe
letérsi, gjuhé angleze,

matematikeé, fiziké, kimi, biologji,
histori dhe né Iléndén e
gjeografisé.




Gara éshté organizuar dhe zhvilluar me nxénésit e nivelit té arsimit té mesém té ulét,
konkretisht nxénésit e klasave té nénta (IX), ku pjesémarrés ishin 335 nxénés, té
shkollave publike dhe private, té
cilét pérfagésuan shkollén né nivel
komune, pasi kishin treguar
rezultate té larta né shkollat e tyre.
Testi dhe gjithé procesi i garés sé
diturisé¢ ~ “Prishtina  2017” u
administrua dhe monitorua nga
zyrtarét e Drejtorisé sé Arsimit, si
dhe mésimdhénésit e fushave té
ndryshme.

Qéllimi dhe organizimi i garés me
karakter té tille, éshté pérmirésimi
i cilésisé né arsim, identifikimi i
talenteve té ri, vénia né pah e
shkathtésive té tyre, kompetencave té arritura né shkencat natyrore-shogérore dhe
mbéshtetjen e tyre drejt avancimit dhe zhvillimit profesional.

Drejtoria e Arsimit, né zhvillimin dhe ngritjen e cilésisé né arsim, ka ndérmarré
veprime konkrete né shumé
dimensione qé garantojné progres
né ngritie té cilésisé,  duke
pérmirésuar infrastrukturén
shkollore, pajisjen e shkollave me
kabinete, laboratoré dhe mjete té
ndryshme, organizimin e
vazhdueshme té trajnimeve té
ndryshme, né bashképunim me
Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis¢ ~ dhe  organizata
jogeveritare, pér ngritien dhe
zhvillimin profesional te
mésimdhénésve, né ményré qé té
kemi njé mésimdhénie cilésor dhe
té jemi né hapé me trendét
ndérkombétare, duke krijuar kushte té favorshme pér mésimdhénie dhe mésim-
nxénie té standardeve bashkékohore;

Rezultatet finale té arritura né garén e diturisé “Prishtina 2017”, nga nxénésit e nivelit
té arsimit té mesém té ulét.



REZULTATET PERFUNDIMTARE TE GARES SE DITURISE - ’PRISHTINA 2017”

19 maj 2017
GJUHE SHQIPE
Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 |SHFMU "Shkéndija" Rinesa Makolli 80 I
2 |SHFMU "lliria" Erza Osmani 76 Il
3 |SHFMU "Emin Duraku" Rinesa Sylejmani 74 11
GJUHE ANGLEZE
Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 [SHFMU "Pjetér Bogdani" Drilon Aliu 97 I
2 |SHFMU "Gjergj Fishta" Blerta Dobérdolani 90 Il
3 |SHFMU "Naim Frashéri" Blin Ahmeti 88 I
4 |SHFMU "Hasan Prishtina" Viola Bugacku 88 I
5 |[SHFMU "Asim Vokshi" Diellza Ibrahimi 88 1
6 |SHFMU "Pavarésia” Erzana Uka 88 11
HISTORI
Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 |SHFMU "Nexhmi Mustafa" Donjeta Sejdiu 82 I
2 |SHFMU "Faik Konica" Jorida Troshupa 64 Il
3 |SHFMU "Hasan Prishtina" Stiné Osmani 63 1
GJEOGRAFI
Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 |SHFMU "Filip Shiroka" Donjeta Zeqiri 70 I
2 |SHFMU "Faik Konica" Dina Bashota 61 Il
3 |SHFMU "Afrim Gashi" Rifat Gashi 60 I
MATEMATIKE
Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 |SHFMU "Meto Bajraktari" Anesa Gashi 68 I
2 |ISP Dren Neziri 65 Il
3 |SHFMU "Xhemail Mustafa"  |Erna Hulaj 41 1
4 |SHFMU "Pavarésia" Sherif Hoti 37 IV




FIZIKE

Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 |SHFMU "Meto Bajraktari®  |Gent Skenderi 74 I
2 |SHFMU "Qamil Batalli" Djellza Pervetica 66 ||
3 |SHFMU "Nazim Gafurri" Diamant Bekteshi 63.5 Il
KIMI
Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 |SHFMU "Shkollae Gjelbért"  |Blend Krasnigi 83 I
2 |SHFMU"Xhavit Ahmeti" Erona Kelmendi 78 ||
3 [SHFMU "Afrim Gashi" Suzana Térnava 76 Il
BIOLOGJI
Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Pikét Vendi
1 |SHFMU "Xhemail Mustafa"  |Buliza Durigi 77 I
2 |SHFMU "Faik Konica" Elma Shatri 77 I
3 |SHFMU "Andon Z.Cajupi Blertina [slami 75 ||
4 |SHFMU "Dardania" Era Gérbeshi 75 I
5 [SHFMU "Naim Frashéri" Ema Kutllovci 72 ||

Mé 26 maj 2017, nén autoritetin e Ministrisé sé¢ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé
dhe drejtorive komunale té arsimit, u organizua Testi i arritshmérisé né nivel vendi,
me nxénésit e klasave té nénta (IX). Né komunén e Prishtinés kétij testi iu nénshtruan
3703 nxénés.

Drejtoria e Arsimit, pér njé proces té drejté dhe té standardizuar ka ndérmarré masat
e domosdoshme, duke organizuar testin né njgmbédhjeté (11) gendra, me géllim té
krijimit té kushteve dhe standardeve mé té mira pér puné, gjé qé ka reflektuar
pozitivisht né mbarévajtjen e testit dhe shpresojmé edhe né rezultate mé té mira dhe
reale.

Pér njé proces té miréfillté té testimit dhe vlerésimit té standardizuar, ka realizuar
formén e organizimit té Testit t€ arritshmérisé - “njé nxénés - njé banké” dhe kjo formé
ka reflektuar pozitivisht né ecuriné dhe cilésiné e kétij procesi.

Né funksion té kétij procesit, té gjithé akteret e pérfshiré né ecuriné dhe mbarévajtjen
e Testit té arritshmérisé, i kané realizuar punét dhe detyrat me pérgjegjési té larté,
duke mundésuar gé té kemi njé proces té drejté dhe me rezultate reale dhe objektive.
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Drejtoria e Arsimit né bashképunim me Ministring e Arsumt Shkences dhe
Teknologjisé, pér nder té “Festés e
sé Abetares”, organizuan program
festiv me karakter
mbarékombétar. Né shénimin e
Festés sé  Abetares  kishte
pjesémarrés nga té gjitha rajonet e
Kosovés dhe trevat shqiptare, si:
Shqipéria, Lugina e Preshevés dhe
Magedonia. Festa e Abetares éshté
organizim tradicional dhe ka

karakter 1évizés, duke u mbajtur edhe né gendrat e médha té Kosovés, ndérsa kété vit
ceremonia u mbajte né kryeqendér
té Kosovés.

Historiku i abetares sé paré né
gjuhén  shqgipe, daton nga
vitit 1844, kur personaliteti i
shquar i Rilindjes
Kombétare, Naum Veqilharxhi,
hartoi abetaren me titull "Fort i
shkurtér e i pérdorshém Evétar
shqip".

Hartimi dhe realizimi i késaj abetareje e vuri Shqipériné né radhén e vendeve té

qytetéruara, duke treguar se ky vend ka njé popull me karakteristikat e tij, me gjuhén

dhe zakonet e veta dhe me njé thesar té trashéguar nga brezat.
Abetaret gené arma nga mé té fugishmet dhe mé té efektshmet pér té shpétuar
arsimin toné, pér té ecur drejt drités e diturisé, apo si¢ thoté i madhi Naim Frashéri
“Vetéem  drit¢ e  diturisé do na  shpije pérpara”. Pér ta
mbajtur gjallé té freskét abetaren shgqiptare, djersén, mundin e intelektin e tyre
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e derdhén edhe shumé intelektualé té fuqgishme té kohés, si: Konstandin
Kristoforidhi, Jani Vreto, Pashko Vasa, véllezérit Frashéri, Luigj Gurakuqi e shumé e
shumé té tjeré...

Botimi iabetares sé paré hapinjé fage té re té historisé sé gjuhés soné. Nga ajo kohé
kané kaluar plot 173 vjet dhe, deri mé sot jané shtypur mé se 150 abetare né trevat
shqgiptare dhe jashté tyre, e cila vazhdimisht éshté pérsosur. Viti 2012, ishte vit i
kurorézimit té abetarés sé pérbashkét pér shqiptarét e andej e kéndej Drinit, ishte vit
kur 36 filigranét e shkronjave t¢ Naum Veqilharxhit u péruruan né ar né qytetin
historik té Prizrenit.

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Pr1sht1nes, pér té dytén heré me radhé organizon
ceremoniné madhéshtore té '
diplomimit pér t&é gjithé
maturantét e shkollave té

mesme té larta publike t&é
Komunés sé Prishtinés.
Organizimet ceremoniale té
diplomimit u zhvilluan né
amfiteatrin e Gérmisé, duke
filluar me 24 maj dhe
pérfunduan me 30 maj, pér 3110
maturanté té té gjitha shkollave
té nivelit té arsimit t& mesém té
larte.

Pér té kremtuar kété dité té vecanté, nxénésit e shkollés prezantuan program té pasur
artistik, ku ndér té tjera shfaqin
momentet mé té bukura té tyre
pérgjaté kétyre tri viteve t&
shkollimit. E pranishme né kéto
ceremoni ishte edhe drejtoresha
e Drejtorisé sé Arsimit té
Komunés sé prishtinés, znj.
Arbérie Nagavci, dhe zyrtaré té
tjeré té késaj drejtorie.

Znj. Nagavci né fjalén e rastit, né
seciléen ceremoni, theksoi se
éshté kénaqési dhe privilegj té jesh pjesé e kétyre ceremonive. Me kété rast ajo i uroi
nxénésit pér pérfundimin e shkollimit té mesém té larté dhe iu déshiroi atyre suksese
té vazhdueshme né rrugén e dijes.




Znj. Nagavci theksoi se njé faléenderim i vecanté shkon pér drejtuesit e institucioneve
arsimore, né vecanti pér mésimdhénésit, pér punén dhe kontributin e tyre té
pakontestueshém né arsimimin
dhe edukimin e gjeneratave.

Ky organizim me karakter festiv
filloi me gjimnazin “Sami
Frashéri”, pér té vazhduar, me
SHML “Hoxhé K. Prishtina”,
giimnazin “Ahmet Gashi”,
gjimnazin “Xhevdet Doda” dhe
gjimnazin “Matematiké”.

Mé 26 maj, ceremoniné e
realizuan shkollat: SHML “Gjin
Gazulli”, SHML “7 Shtatori”,
SHML “Abdyl Frashéri”, SHML “28 Néntori”, SHML “Dr. Ali Sokoli”, shkolla e
muzikés “Prenk Jakova” dhe gjimnazi “Eqrem Cabej’, ku dhe do té jeté dita
pérmbyllése e késaj ceremonie madhéshtore, té realizuar me 3110 maturanté té té
gjitha shkollave té nivelit té arsimit t& mesém té larté.

Me rastin e diplomimit té gjeneratés 2014/17, Drejtoria e Arsimit e Komunés sé
Prishtinés, i uron té gjithé maturantéve, me shéndet dhe shumé suksese né rrugétimin
e dijes, me thénien e rilindasit toné&, Sami Frashéri, “Mendja e njé kombi éshté arsimi,
zemra e tij — morali i pérgjithshém”;

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés, né koordlmm me Mlmstrme e Arsimit,

Shkencés dhe Teknologjisé, né
funksion t& mbéshtetjes dhe |
zhvillimit ~ profesional  t&
mésimdhénésve pér zbatimin e
Kurrikulés sé re, nga viti i ri
shkollor 2017/18, kané
ndérmarré hapa konkret né
kéte segment, duke organizuar
trajnime profesionale.

Drejtoria e Arsimit, me géllim N
qé ky proces i filluar té gjejé zbatim né institucionet edukativo-arsimore té nivelit té
arsimit parauniversitar, ka ndérmarré veprime konkrete, duke iu pérgjigjur
profesionalisht késaj situate, ku mé 29 -30 prill dhe 6, 7 e 13 maj ka organizuar fazén
e dyté té trajnimit pér 400 mésimdhénésit né shtaté fushat e Kurrikulés, né ményré qé
zbatueshmeéria e kurrikulés né shkollat tona nga shtatori i vitit 2017, té jeté né nivelin
e kénagshém.

Né kété fazé jané trajnuar gjithsej 400 mésimdhénés, té ndaré né 13 grupe, sipas
fushave kurrikulare:



Nr. | Fusha e kurrikulés | Numriigrupeve | Numriimésimdhénésve
1 |Gjuhét dhe komunikimi 4 110
2 |Artet 1 29
3 |Matematika 1 36
4 |Shkencat natyrore 1 28
5 |Shogéria dhe mjedisi 1 44
6 [Jeta dhe puna (TIK) 1 28
7 |Fillor 3 94
8 |Parafillor 1 31

Neé kété faze té trajnimit né komunén e Prishtinés, ishin té pérfshiré edhe njé numér i
konsiderueshém i mésimdhénésve té komunés sé Obiligit dhe t& Artanés.

Drejtoria e Arsimit me pérkushtim dhe seriozitet t¢ madh iu ka pérgjigjur késaj
situate, duke ditur réndésiné e madhe gé ka implementimi i Kurrikulés sé re. Pér kété

e WY

ka mobilizuar gjithé stafin e saj, .
né ményré qé ecuria e trajnimit
pér zhvillimin profesional té
mésimdhénésit, té cilét nga
vitit i ri shkollor 2017/18, qé do
te filloje me zbatimin e
Kurrikulés sé re, té jené té
pérgatitur pér zbatimin e saj.

Andaj, né kohé optimale jané
njoftuar té gjithé drejtuesit e
institucionet arsimore dhe
mésimdhénésit pér fazén e

dyté té trajnimit dhe vendin ku do zhvillohet. Njékohésisht né kohé te duhur nga
Drejtoria e Arsimit jané béré pérgatitjet teknike, ku u zhvillua trajnimi i
mésimdhénésve dhe éshté realizuar furnizimi me materiale té nevojshme didaktike
pér trajnim.

Né ményré gé ecuria e trajnimit té rrjedhé sipas dinamikés dhe planifikimit t&é
paraparé, né vazhdimési ky proces éshté monitoruar nga pérfagésuesit e Drejtorisé
sé Arsimit, duke mbéshtetur dhe pércjellé nga afér ecuriné e procesit té trajnimit.
Nga vlerésimi dhe analiza e pérgjithshme mbi ecuriné e trajnimit, nga data 29 prill
deri mé 13 maj, arrijmé né pérfundim se shumica e mésimdhénésve e kané kuptuar
réndésiné e Kurikulés dhe kané gené té pérkushtuar gjaté trajnimit, né ményré qé té
pérgatité dhe té zhvillohen profesionalisht pér zbatimin e KKK-s€, por disa nuk ishin
té kénaqur me kéto zhvillime gé jané duke ndodhur né sistemin e arsimit té
Republikés sé Kosovés, duke gené skeptik me kéto ndryshime. Pra, njé numér i
konsiderueshém nuk jané té miréinformuar me kéto zhvillime dhe mbi réndésiné e
Kurrikulés dhe kané shprehur dozé frike.
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Né ditén e fundit té trajnimit, mé 13 maj, jané pércjellé formularét e vlerésimit té
trajnimit pér secilin mésimdhénés dhe, pas analizés sé béré, konstatohet se shumica
e mésimdhénésve pjesémarrés deklarohen se jané té kénaqur me trajnimin e mbajtur
dhe kané arritur té fitojné njohuri té mira pér KKK-sé, por kérkesé e tyre éshté qé
trajnimi té jeté mé i gjaté, té organizohen trajnime té ndryshme, té cilat do té
ndihmonin shumé né implementimin e Kurrikulés, si: trajnimi i MKLSH, vlerésimin
formativ dhe sumativ etj. Pajisjen me materiale shtesé dhe té organizohen takime té
shpeshta né mes mésimdhénésve.

Po ashtu, kemi realizuar njé analizé mbi fletévlerésimet, ku njé vijim do i paraqesim
se sa jané té informuar mésimdhénésit me reformat qé po ndodhin né sistemin e
arsimit té Republikés sé Kosové, konkretisht Kurrikulén e re, ¢faré mendojné pér
reformat, a jané té nevojshme sipas tyre etj.

Né mbéshtetje té realizimit té projektit "Kosovision Contest", Ministria e Arsimit,
Shkencés dhe Teknologjisé ka
mbéshtetur financiarisht nénté

projekte té shkollave fillore dhe
Drejtoria e Arsimit e Komunés
sé Prishtinés ka financuar pesé
(5) projekte, me vleré 2500 euro.
Projekte té realizuar nga
nxénésit e klasave té pesta, ku
pérmes tyre kané shfaqur ! .
vizioni e tyre pér té ardhmen e _ =l
vendit né katér fusha té interesit: arsim, ekonomi, bashkéjetesé dhe infrastrukturé e
mjedis;

Drejtoria e Arsimit, pér t& mbéshtetur Ministriné e Forcés sé Sigurisé té Kosovés né
organizimin dhe realizimin e kampingut veror 2017, me nxénésit e klasave XI dhe
XII, ka propozuar dhe pérzgjedhur shkollat: “Eqrem Cabej”, “Gjin Gazulli” dhe “28
Néntorin”, mandej shkollat e potencuara kané pérzgjedhur nga dy nxéné qé do
marrin pjesé, nga data 05 deri 09 gershor 2017, ku ky aktivitet do té zhvillohet né
kazermén “Adem Jashari” né Ferizaj.

Gjaté késaj periudhe jané realizuar takime me pérfaqésues té késhillave drejtues té
institucioneve edukativo-arsimore, ku jané trajtuar ¢éshtje t€ ndryshme né interes té
shkollés;

Drejtoria e Arsimit, sipas kérkesave té shkollave, ka ndihmuar shkollat né themelimin
e késhillave drejtues, po ashtu duke i pércjellé edhe pérfagésuesit e komunés sipas
UA;

Pér regjistrimin e nxénésve né klasé té dhjeté jané realizuar diskutime, ku jané
analizua dhe vlerésua trendét e pérgjithshme té regjistrimit t& nxénésve dhe
njékohésisht né muajin vijues do dalin planifikimet e detajuara pér regjistrim e tyre
né shkollat e mesme té larta pér vitin shkollor 2017/18;

Meésimi jo formal né té tri nivelet e arsimit parauniversitar éshté duke u realizuar
sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé;
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Zhvillimi i praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale éshté
realizuar né njé masé, por jo né nivel té kénaqshém. Kjo éshté si pasojé e disa
faktoréve, si: mos gatishméria e bizneseve pér pranim té nxénésve, mungesa e
transportit etj. Pra éshté indikativ fakti se praktika profesionale pér nxénésit e
shkollave profesionale éshté determinuese, né zhvillimin dhe pérgatitjen e tyre
profesionale.

Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Vizita né shkolla sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;
Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;
Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqitura
gjaté muajit janar;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té veganta, ekipi profesional ka
operuar sipas planifikimeve té parapara pér adresimin e fémijéve me nevoja
té vecanta. Né kété periudhé kohore jané vlerésuar nga ekipi vlerésues dy (2)
nxénés-fémijé, ku njéri vuan nga démtimet né té folur dhe tjetri nuk ka pasur
dokumentacion mjekésor. Késhtu qé, pas vlerésimit té gjendjes sé tyre,
komisioni ka rekomanduar gé té dy nxénésit té vijon mésimin né shkolla té
rregullta;

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés né bashképunim me organizatén
jogeveritare Let's Do It Kosova, e organizuan aksionin “Ta pastrojmé
Kosovén”, i cili aktivitet u zhvillua mé 24 maj. Pjesémarrés né kété aksion
ishin 50 nxénés t&¢ SHFMU “Xhemail Mustafa”, 50 nxénés t¢ SHFMU “Qamil
Batalli” dhe 100-150 nxénés té gjimnazit “Ahmet Gashi”, té cilét ishin né
pércjelljen e mésimdhénésve té tyre.

Nxénésit né ményré té organizuar lévizén nga sheshi “Zahir Pajaziti”, né
lagjen “Arbéria”, ku realizua pastrimi i mbeturinave né aférsi té varrezave té
qytetit;

Gjaté késaj periudhe kohore jané realizuar pérgatitjet e duhura pér zhvillimin dhe
mbajtjen e Testit té arritshmérisé 2017, duke krijuar gendra testuese, angazhimin e
administruesve pér monitorim té kétij procesit, si dhe pérgatitjen e listave té nxénésve
té cilét do t'i nénshtrohen testit;

Pérgatitja e té dhénave pér Maturén shtetérore 2017 dhe krijimi i gendrave ku do
zhvillohet testi;

Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike, higjienie
dhe mallra dhe shérbime tjera;

Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe qumésht;
Pérgatitja e léndés pér procedura té prokurimit pér kabinetet e muzikés;

Pérgatitja e léndés pér procedura té prokurimit pér dezinfektimin e institucioneve
arsimore;

Planifikimi i buxhetit 2017 /18 -pérpunimi i t&¢ dhénave pér buxhet BDMS;

Ndarja e buxhetit sipas programeve dhe nénprogrameve;

Jané nénalokuar pagat pér 64 institucione shkollore;
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¢ Jané nénalokuar mjetet pér mallra dhe shérbime pér programe dhe
nénprograme;

e Jané zotuar 160 léndé pér mallra dhe shérbime si shérbime komunale;

¢ Jané shpenzuar dhe certifikuar 160 léndg;

¢ DPjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat
e institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve
marrin pjesé gjithnjé nga dy pérfagésues té Drejtorisé sé Arsimit;

e Aprovimiikérkesave té institucioneve shkollore lidhur me shpenzime nén 100
Euro;

e Mbajtja e evidencés e léndéve té zotuara me modul blerjes, si dhe dorézimi né
prokurim.

4. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj
pér muajin raportues.

e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né
institucionet edukativo-arsimore;

o DPérgatitjet pér organizimin e trajnimeve pér mésimdhénésit, té cilét nga viti i ri
shkollor 2017/18, do fillojné me zbatimin e kornizés sé re kurrikulare;

e Fillimi i procedurave té prokurimit pér tenderin “ Furnizimi me pajisje muzikore
té kabineteve té muzikés “;

o Pércjellja e shpenzimit té buxhetit sipas planifikimit;

e Transporti pér nxénés dhe arsimtaré;

e Menaxhimi i kontratave pér mallra dhe shérbime;

e Kontrollimi i shpenzimeve pér té gjitha institucionet shkollore.

5. STATISTIKAT
Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palé, institucione, qytetaré e té ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike q¢ mund té
keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

5.1.1. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese -

maj 2017.
Kategoria Vlera e Shpenzimi Zotimet dhe Mbetja né FB
ekonomike alokimit pér mu_a]m obligimet
maj
Pagat 1.506.705.24 | 1.506.705.24 0 0
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10-Mallra dhe | 185.000,00 162.280,00 690.00 22.130,00
shérbime

21-Mallra dhe | 690.000,00 669.687,00 20.313.00 0
shérbime

Komunali 423.000,00 353.192.00 38.011,00 31.897,00
Subvencione 110.000,00 69.325.16 0 40.674.84
Donacionet 00 00 00

Kapitale 1.137.500,00 | 637.242,95 76.530,83 423.726.22
Gjithsej: 4.052.205.24 | 3.398.232.35 135.544.83 518.428.06

5.1.2. Takimet me palé.

e Drejtoria e Arsimit gjaté muajit maj ka realizuar mbi 150 takime me palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara katér dité né
jave.

5.1.3. Takimet me institucione té tjera.
Pér periudhén e muajit maj té vitit 2017, jané realizuar takime me:

me zyrtaré té Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé;

pérfagésues té arsimit té Tiranés;

Ministriné e Financave;

pérfaqésuesit e policisé;

pérfagésuesit e KUR “Prishtina”;

pérfagésuesit e ndérmarrjes “Termokos”;

pérfagésuesit e KEDS;

pérfaqésuesit e PTT-sé.

5.1.4. Diskutime publike / takimet me qytetaré.

5.1.5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare.
Gjaté muajit maj, né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar ndonjé
kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.6. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér.

Gjaté muajit maj jané pranuar gjithsej 274 1éndg, prej tyre té miratuara jané
24, té refuzuara 14 1éndg, té pezulluara 4, t€ anuluara 2 dhe né proces jané

251 aplikacione pér bursa.
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5.1.7. Takime té tjera.
e Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
e Takime me mésimdhénés, té cilét kané gqené té ngarkuar pér
organizimin e manifestimit “Festa e Abetares”.

6. SFIDAT
Neése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda Drejtorisé, Komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété
hapésiré.

¢ Riorganizimi dhe pércaktimi i pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional mbikéqyrés té veprimtarisé edukativo-
arsimore;

e Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés sé stafit
edukativo-arsimor;

e Numri i vogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

e Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Kushtet jo optimale té punés pér stafin e Drejtorisé sé Arsimit, gjé qé po
reflekton drejtpérsédrejti né cilésiné dhe realizimit té punéve dhe detyrave;

e Implementimi i Kurrikulés sé re;

e Ndértimi i objekteve shkollore né disa lagje té qytetit;

e Sistemimi i mésimdhénésve, té cilét jané rrezikuar si pasojé e ndryshimeve
té planit mésimor (fondit té oréve), né shkollat ku &éshté duke u zbatuar
KKK;

e Plotésimi i vendeve té lira me staf arsimor né institucionet e nivelet té
arsimit parauniversitar.

7. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit t&¢ mbarévajtjes sé proceseve, nése keni, dhe
nevojave té Drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé etj.

e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé¢ Arsimit, né bazé té pérgjegjésive,
punéve dhe detyrave qé ka kjo drejtori;

o Plotésimi i stafit profesional, sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé edukativo-
arsimore;

¢ Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale té Komunés sé Prishtinés.
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8. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues.
Shpallja e tenderéve té planifikuar:

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

e Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

e Vizita speciale IEAA;

e Kontrollim dhe monitorim i rregullt i institucioneve parashkollore, sipas dinamikés
sé planifikimit;

e Hartimi i Planit zhvillimor pér arsim né komunén e Prishtinés 2017-2021, né
bashképunim me organizatén KEEN;

e Operimi i ekipit profesional né mbéshtetje té shkollave pér ngritjen e cilésisé;

¢ Funksionalizimi i aktiveve profesionale (seksioneve), né funksion té zhvillimit,
mbéshtetjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim;

e Analiza e nevojave pér stafin menaxhues dhe hartimi i planit té trajnimit;

e Organizimi i trajnimeve pér stafin menaxhues, né pérputhje me nevoja dhe planet e
trajnimeve;

e Krijimi i skemave pér stimulimin e menaxhimit té suksesshém né institucionet
edukativo-arsimore;

e Zbatimi i stimulimit pér sukses né menaxhimin e institucioneve edukativo-
arsimore;

e Delegimi i autorizimeve nga niveli gendror né nivelin lokal dhe shkollg;

¢ Njohja e personelit me autorizime té reja;

¢ Bashképunimi me késhillat drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;

e Pérkrahje né themelimin e Késhillave drejtues, sipas nevojés;

e Organizimi i trajnimeve permanente pér zhvillim profesional té personelit edukativ
(MASHT, OJQ);

¢ Bashképunimi me institucionet e ndryshme geveritare (MASHT), Institutin
Pedagogjik, KEC, GIZ etj.;

e Ndarja e bursave pér studentét e komunés sé Prishtinés;

e Furnizimi i shkollave me pako minimale t&é mjeteve té konkretizimit, pérfshiré
pajisjet laboratorike;

e Organizimi i aktiviteteve té praktikés profesionale, né bashképunim me ndérmarrjet
publike dhe private;

e Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta arsimore;

e Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-arsimore;

e Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe rekomandimet pér
adresim mé efektiv té problemeve;

e Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me MASHT
dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

e Analiza e trendit t& regjistrimit t€ nxénésve dhe hartimi i propozimeve pér
regjistrim né vitin shkollor vijues;

e Kirijimi i ekipeve pér zhvillim profesional me bazé né shkollé;
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e DPérgatitja dhe trajnimi i mésimdhénésve pér implementimin e Kurrikulés sé re (né
bashképunim me MASHT, IPK);

¢ Hulumtimi i nevojave pér zhvillim profesional t&¢ mésimdhénésve;

e Vlerésimi i pérformancés sé mésimdhénésve né nivel shkolle;

¢ Bashképunimi me institucionet e ndryshme: FE, drejtorité komunale, bibliotekat,
muzeun, klubet sportive etj.;

¢ Inventar pér institucione arsimore( kénde leximi);

e Fuqizimi i késhillave drejtues té shkollave;

¢ Funksionalizimi dhe vendosja e kutive té ankesave apo kutisé sé vértetés né shkolla;

e Zbatimi i Protokollit pér parandalimin dhe referimin e akteve té¢ dhunés né arsimin
parauniversitar.

9. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé¢ mendoni se jané me réndési té raportohen, e gé nuk kané gené
té pérfshira né pikat e mésipérme.
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